
 

PARCO LOMBARDO DELLA VALLE DEL TICINO 

Sviluppo sostenibile tutela della biodiversità 
e dell’ambiente, qualità della vita 

 

 

Determinazione 

 

 

 

Numero 

276 

 

 

Data 

08/06/2023 

 

OGGETTO: SELEZIONE PUBBLICA, PER TITOLI E COLLOQUIO, PER L'ASSUNZIONE 
A TEMPO DETERMINATO CON CONTRATTO DI FORMAZIONE E LAVORO DI 1 
INGEGNERE IDRAULICO DA INSERIRE NELL'AREA DEI FUNZIONARI E 
DELL'ELEVATA QUALIFICAZIONE (EX ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO, 
CATEGORIA ECONOMICA D1) NEL SETTORE U.O. 9 - SETTORE TERRITORIO, 
ACQUE, ARIA E SUOLO DEL PARCO LOMBARDO DELLA VALLE DEL TICINO      

 

 

 
 

DETERMINAZIONE 



DETERMINAZIONE N. 276 DEL  08/06/2023 
 
 
OGGETTO: SELEZIONE PUBBLICA, PER TITOLI E COLLOQUIO, PER L'ASSUNZIONE 
A TEMPO DETERMINATO CON CONTRATTO DI FORMAZIONE E LAVORO DI 1 
INGEGNERE IDRAULICO DA INSERIRE NELL'AREA DEI FUNZIONARI E 
DELL'ELEVATA QUALIFICAZIONE (EX ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO, 
CATEGORIA ECONOMICA D1) NEL SETTORE U.O. 9 - SETTORE TERRITORIO, 
ACQUE, ARIA E SUOLO DEL PARCO LOMBARDO DELLA VALLE DEL TICINO      
 
 

IL RESPONSABILE DI UNITA’ ORGANIZZATIVA 

 
 

Vista la deliberazione di Comunità del Parco n. 17 del 16.12.2022 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione triennio 
2023-2025; 
  
Vista altresì la deliberazione di Comunità del Parco n. 18 del 16.12.2022 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione per il medesimo triennio; 
  
Richiamati i seguenti atti: 

  la determinazione del Direttore n. 1 del 02.01.2023 di conferma della nomina delle 
Posizioni Organizzative per l’anno 2023; 

  la determinazione del Direttore n. 2 del 02.01.2023 di nomina Posizione 
Organizzativa U.O. n. 5 e attribuzione funzioni; 

  la determinazione del Direttore n. 13 del 13.01.2023 di nomina Posizione 
Organizzativa U.O. n. 2 e attribuzione funzioni. 

  
Vista la Deliberazione C.d.G. nr 10 del 24.01.2023 di approvazione del PEG 2023-2025 
con la quale vengono assegnate le risorse finanziarie, umane e strumentali ai titolari delle 
PP.OO. Responsabili delle Unità organizzative, così come nominate dal Direttore; 
  
Richiamata la deliberazione del C.d.G. n. 26 del 14.03.2023 di approvazione del Piano 
Integrato Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025;  
 
Premesso che con il PIAO è stato approvato lo schema di Piano del fabbisogno di 
personale 2023-2025 che prevede tra le previsioni del 2023 l’assunzione tramite contratto 
formazione lavoro di una figura di INGEGNERE IDRAULICO da inserire nell’area dei 
funzionari e dell’elevata qualificazione (ex istruttore direttivo tecnico, categoria economica 
D1) nel Settore U.O. 9 – Settore Territorio, Acque, Aria e Suolo del Parco Lombardo della 
valle del Ticino. 
 

Dato atto che:  
• ai sensi dell’articolo 3, comma 8, della Legge 56/2019 “le procedure concorsuali bandite 
dalle Pubbliche Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del D.Lgs. 165/2001 e le 
conseguenti assunzioni possono essere effettuate senza il previo svolgimento delle 
procedure previste dall’articolo 30 del medesimo decreto legislativo n. 165/2001”;  
 
• sono in fase di avvio le procedure di cui all’art. 34-bis del d.lgs. 165/2001 e la vacanza 
dei posti oggetto della selezione è subordinata all’esito negativo delle procedure di cui di 



cui all’34-bis, comma 1, del d.lgs. 165/2001. Nell’eventualità in cui venissero interamente 
coperti tutti i posti mediante le procedure di cui al suddetto articolo, la selezione si 
intenderà revocata; nel caso in cui solo una parte dei posti banditi venisse coperta 
mediante la procedura di cui di cui all’ 34-bis, comma 1, del d.lgs. 165/2001, si procederà 
alla copertura residuale dei posti vacanti; 
 
Considerato che l’attivazione del contratto di formazione e lavoro di cui sopra è 
subordinato all’approvazione di un Progetto formativo che è stato approvato con ns prot. 
12817 del 05/12/2022 dalla Commissione Regionale per le Politiche del Lavoro e della 
Formazione, competente per materia, ai sensi dell’art. 3, comma 3, della legge 863/84 
come modificato dall’art. 16, comma 8 della Legge 451/94;  
 
Visto che il progetto formativo volto all'acquisizione della professionalità richiesta nel 
bando in oggetto, prevede un iter formativo pratico e teorico di complessive 130 ore;  
 
Rilevato che questa amministrazione ha rispettato i vincoli di finanza pubblica, gli equilibri 
di bilancio ed i vincoli relativi ai limiti delle spese di personale ai sensi delle vigenti 
normative; 
 
Dato atto che, a norma del decreto del Ministro per la pubblica amministrazione del 15 
settembre 2022, adottato previa intesa in Conferenza unificata del 14 settembre 2022, 
disciplinante le modalità di utilizzo del portale unico del reclutamento da parte delle 
Regioni e degli enti locali, ai sensi dell’art. 35-ter del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165, il bando di che trattasi verrà pubblicato nella piattaforma Inpa sostitutiva della 
pubblicazione in Gazzetta ufficiale; 
 
Richiamato il C.C.N.L. del comparto Funzioni Locali del 16/11/2022; 
 
Preso atto altresì che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’approvazione del 
visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria così come 
disposto dagli artt. 151 comma 4), 153 comma 5) e 147 bis comma 1) del D.Lgs. 267 del 
18.08.2000; 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 

DETERMINA 

 
Per quanto espresso in narrativa e che si intende qui integralmente riportato. 
 
1) di prendere atto dell’approvazione di Regione Lombardia del Progetto formativo, 
allegato al presente atto (all. A), relativo all'attivazione di un contratto di formazione e 
lavoro a tempo pieno e determinato della durata di mesi 24 da assegnare al Settore U.O. 
9;  
 

2) di indire una selezione pubblica, per titoli e colloquio, per l’assunzione a tempo 
determinato con contratto di formazione e lavoro di 1 ingegnere idraulico da inserire 
nell’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione (ex istruttore direttivo tecnico, 
categoria economica D1) nel Settore U.O. 9 – Settore Territorio, Acque, Aria e Suolo del 
Parco Lombardo della valle del Ticino;  
 



3) di approvare lo schema di bando di selezione pubblica (all. B) e di disporne la 
pubblicazione sul sito del Parco e nella piattaforma InPa portale del reclutamento;  
 

4) di dare atto che il bando di concorso pubblico sarà altresì pubblicato nell’apposita 
sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Bandi di concorso” del sito internet 
istituzionale del Parco, a decorrere dalla data di pubblicazione dello stesso sulla 
piattaforma InPa portale del Reclutamento;  
 
5) di rinviare a successivo atto l’individuazione della Commissione esaminatrice. 
 
 
 
 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
 firmato digitalmente 

 ANDREA SAGGIORO 

 
Il Responsabile dell' Unità Organizzativa 
 firmato digitalmente 

 ROBERTO PIODI 
 


